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Anotace

Tato práce se zabývá vlivem teorie a myšlenek Egona Brunswika (1903 – 1955)
v současné psychologii. Úvod práce se důkladně věnuje ústřednímu tématu těchto myšlenek –
fenoménu pravděpodobnosti v historii lidstva. Právě na pozadí vnímání tohoto pojmu
v dějinách se tak dostaneme k většímu pochopení kritiky moderních teorií usuzování za
neurčitosti Kahnemana a Tverského vyvolané následníky Brunswikova odkazu. Za největší
Brunswikův přínos v psychologii je považován návrh reprezentativního designu výzkumu,
vytvoření čočkového modelu, pojem ekologické validity nápovědí a zástupné
zprostředkování. S ohledem na místo vzniku diplomové práce mě potěšilo nalezení
informace o pokusu o replikaci Brunswikových experimentů s percepční konstantou členem
pražské katedry psychologie PhDr. Jaromírem Kašpárkem v 50. letech minulého století.
Brunswik byl přiznanou inspirací pro řadu současných (nejen) psychologických teorií, od
teorie sociálního usuzování a teorii kognitivního kontinua K. Hammonda po, inovativní
přístup k posuzování osobnosti D. Fundera až k teorii pravděpodobnostních mentálních
modelů a fast and frugal heuristiku G. Gigerenzera a učení se pomocí vícenásobných
nápovědí.

Klíčová slova: pravděpodobnostní funkcionalismus, pravděpodobnost, teorie, výzkum,
čočkový model, usuzování, neurčitost, rozhodování

Abstrakt

This thesis is about the influence of the theory and thoughts of Egon Brunswik (1903-
1955) in contemporary psychology. The introduction of this work is important for a
deliberation of his central ideas as they apply to probability in the history of man. By looking
at this background, we can obtain a deeper understanding of the criticism of modern theories
of judgment under uncertainty proposed by Kahneman and Tversky created by Brunswikian
followers. The proposal of representative research design, the formation of the lens model,
and the notion of ecological validity of cues and vicarious functioning are Brunswik’s biggest
contributions in psychology. With regard to the origin of this thesis, I was delighted to find
information about the attempt to replicate Brunswik’s experiments with perceptual constancy
by a member of the Prague Psychology Department, Jaromir Kasparek, PhD, in the 1950’s.
Brunswik was a real inspiration for a number of contemporary psychological and other
theories, from Hammond’s theory of social judgment and the theory of cognitive continuum
to Funder’s innovative approach in personality judgment and the theory of probabilistic
mental models and fast and frugal heuristics of G. Gigerenzer and the multiple cue learning
theory.

Keywords: probabilistic functinalism, probability, theories, research, lens model, judgment,
uncertainty, decision making
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Seznam zkratek:

SJT – social judgment theory (teorie sociálního usuzování)

LMM – lokální mentální model

PMM – pravděpodobnostní mentální model

SRM – social relations model (model sociálních vztahů)

MCPL – mutilple cue probability learning (učení se pomocí mnohonásobných

pravděpododbnostních nápovědí)

RPM – realisticky přesný model

AK – Athanasou, Kaufmann

KH – Karelaia, Hogarth

ACT-R theory – adaptive control thought – rational theory (adaptivní kontrolně myšlenkově

racionální teorie)
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1. Úvod

Jedním z mých motivů pro volbu tématu této práce bylo získat větší náhled na

myšlenky a teorie Egona Brunswika. Důvodem proč se jeho práci a teoriím nedostalo většího

ohlasu v psychologii, byla její složitost a značné nároky na provádění experimentů, které by

měly teorii potvrzovat.

Cílem této práce je popsat vliv myšlenek a teorií Egona Brunswika v současné

psychologii. Jedním ze stěžejních bodů Brunswikovy práce je důraz na prostředí, nejen na

člověka jako takového. V souladu s touto myšlenkou jsem se pokusil uvést jeho dílo v širším

kontextu – jednak v kontextu vývoje vnímání pravděpodobnosti a také v souvislostech

tehdejšího stavu psychologické vědy. Je celkem raritou, že řada Brunswikových pohledů

zůstává aktuální v psychologii dodnes i po takřka 70 letech. V mnoha případech je jeho

přínos skrytý či rovnou mylně interpretovaný. Vyjimečně dojde k jeho uznání tak jako

v projevu prezidenta Americké psychologické asociace D. Campbella v roce 1975: „Moje

fascinace evoluční teorií se pohybuje okolo obecného modelu adaptivních procesů, které

ilustrují přirozený výběr. Sledoval jsem tento bod zpětně až k J.M. Baldwinovi a mnoha

dalším, ale ve skutečnosti jsem našel zcela přesné označení ve svých poznámkách z přednášek

Egona Brunswika“ (Campbell, 1975).

Věřím, že tato práce pomůže většímu porozumění dílu brilantního a inovativního

psychologa Egona Brunswika v českém prostředí.
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Obrázek 1 Egon Brunswik (Brunswik Society, 2009)

9

2. Egon Brunswik - biografie

Egon Brunswik (plné jméno bylo Egon Brunswik de Korompa) se narodil 18. března 1903

v Budapešti Juliu Stefanu Josefu Brunswikovi, královskému inženýru na ministerstvu

obchodu a jeho ženě Helen Gabriele Stefanie Klare, dceři známého generála. Brunswik tak

vyrůstal v bilingvním prostředí (něměcko-maďarském). Od osmi let studoval na Tereziánské

akademii, kterou v roce 1921 Brunswik dokončil.

Egon Brunswik absolvoval před studiem psychologie 2 roky inženýrského studia, což

může vysvětlovat jeho poměrně rozsáhlé znalosti matematiky a statistiky, mimo jiné

absolvoval státní zkoušky pro výuku matematiky a fyziky na gymnáziích. Po obhajobě

doktorátu z psychologie v roce 1927 nastoupil jako asistent do Bühlerova Psychologického

institutu na Vídeňské univerzitě. Brunswik se aktivně zúčastňoval diskusních večerů

pořádaných profesorem Moritzem Schlickem, z kterých posléze vznikl Kruh logických

pozitivistů (známý i pod názvem „Vídeňský kruh“) a později pak Hnutí za sjednocení vědy,

které pořádalo pravidelné kongresy a stálo i za poměrně ambiciózním publikačním projektem

„Unity of Science“ odehrávajícím se už ve Spojených státech.

V letech 1931-32 pomáhal Brunswik zakládat jako hostující odborný asistent první

psychologickou laboratoř v Ankaře v Turecku. V roce 1934 se Brunswik stal docentem na

Vídeňské univerzitě, kde se setkal s E.C. Tolmanem, vedoucím katedry psychologie na

Univerzitě v Kalifornii, který zde pobýval na stáži. Jejich spolupráce vyústila ve společný

článek a pak následovalo stipendium od Rockefellerovy nadace, které umožnilo Brunswikovi

navštívit Univerzitu v Kalifornii, kde posléze zůstal a stal se zde v roce 1937 odborným

asistentem a posléze v roce 1947 profesorem. V roce 1937 se Brunswik oženil s Elsou

Frenklovou (byla také asistentkou v Bühlerově institutu), která se stala uznávanou

psychoanalytičkou. (Kimble, Wertheimer , 2003).

V roce 1952 Brunswik ve Spojených státech publikoval knihu The Conceptual

Framework of Psychology (Koncepční rámec psychologie), kde analyzoval dosavadní úroveň

poznání v psychologii pomocí strukturální termínů – nikoliv tedy jako pouhý výčet datumů a

osobností. O unikátnosti jeho pohledu svědčí i to, že v lednu 2000 byla tato kniha zařazena

do seznamu 100 nejvlivnějších prací v kognitivní vědě ve 20. století sestaveném Centrem

kognitivních věd na Univerzitě Minnesota (Center for Cognitive Sciences, 1999). Egon

Brunswik zemřel 7.7.1955 v Kalifornii v Berkeley.
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3. Fenomén pravděpodobnosti

Brunswik (1955) byl prvním, kdo použil analogii člověka (jeho mysli) jako „intituitivního

statistika“. Percepční systém si podle něj vyvozuje (nevědomě) svoje okolí pomocí neurčitých

nápovědí a pomocí kalkulací korelační a regresní statistiky. Brunswik definoval

pravděpodobnostní funkcionalismus takto: „Pravděpodobnostní funkcionalizmus se snaží

popsat určité jevy chování statisticky ne proto, že se spokojil s něčím menším, ale z toho

důvodu, že pravděpodobnostní přístup spolu s jeho metodologickým protipólem -

reprezentativním projektem experimentů poskytují nástroj pro cosi navíc : porozumění

variabilitě a invarianci na odpovídající úrovni složitosti“ (in Hammond, 1966).

Tuto část jsem pro větší přehlednost rozdělil na tři části - období, pomohou tak lépe


[…]


Dohertym z Complex Cognition Lab z Bowling Green State University.

Dále ve Spojených státech působí na katedře systémového inženýrství prof Len

Adelman na George Mason University, prof. Jim Holzworth na katedře inženýrské a

organizační psychologie University of Connecticut, Benjamin T. Backus na fakultě

optometrie na State University of New York , Ellen J. Bass na katedře systémového a

informačního inženýrství na University of Virginia, prof. David Weiss katedře psychologie na

California State University Los Angeles spolupracuje s prof. Jamesem Shanteau

spoluzakladatelem Judgment and Decision Making Society na Kansas State University v

Manhattanu na projektu hodnocení výkonu expertů, dále prof. Alex Kirlik, vedoucí oddělení

Human Factor na Institutu aviatiky University of Illinois at Urban-Champaign, prof. Kathleen

L. Mosier na katedře psychologie na San Francisco State University, Robert S.Wigton na

University of Nebraska Medical Center, prof. Rob Hamm , ředitel Clinical Decision Making

Porgram na University of Oklahoma Health Sciences Center, Ling Rothrock na Pennsylvania

State University, Philip Dunwoody se na Juniata College v USA zabývá politickou

psychologií. V Kanadě úspěšně působí Robert Gifford na University of Victoria.

Po USA zemí v které se nejčastěji zmiňuje jméno Egona Brunswika je Německo,

nejvíce pod taktovkou Gerda Gigerenzera, který okolo sebe soustředil v Institutu Maxe

Plancka pro lidský rozvoj (Max Planck Institute for Human Development) v Berlíně (nikoli

tedy v Mnichově jak uvádí Kostroň (1997)) poměrně široký tým čítající více než tři desítky

vědeckých pracovníků s rozsáhlou publikační činností. Mezi Gigerenzerovy kolegy

z oddělení Adaptive Behavior and Cognition patří Julian Marewski, Wolfgang Gaissmaier,
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Anja Dieckmann, Lael Schooler, dříve zde působili Švýcaři Ralph Hertwig, nyní profesor na

University of Basel a Ulrich Hoffrage rovněž profesor na University of Lausanne, kde také

před odchodem na INSEAD do Francie působila Natalie Karelaia původem z Běloruska.

Externě zde působí Garcia-Retamero (Universidad de Granada) a Peter M. Todd z Stanford

University.

Na Institutu pedagogiky University of Landau působí Bernhard Wolf, kde probíhala

v roce 2008 konference s názvem „Original Brunswik“. Dále v Německu na University of

Mannheim pracuje Jipp Meike a Werner W. Wittmann, který je nyní již jako profesor

emeritus v penzi.

Ve Velké Británii můžeme nalézt tyto akademické pracovníky zabývající se rozvojem

odkazu E. Brunswika - Mandeep K. Dhami z University of Cambridge, Natalia Vibla z

Institute of Criminology, Nick Chater z University College London, James M.M. Good,

University of Durham a Len Dalgleish z University of Stirling.

Ve Španelsku najdeme Robina M. Hogartha katedře na Universitat Pompeu Fabra,

který nyní (duben 2009) právě vydal populáně naučnou knihu Dance with Chance.

Szymon Wichary učí na Institute of Psychology, Jagiellonian University v Polsku. James A

Athanasou je aktivním autorem na University of Technology v Sydney v Austrálii, kde rovněž

na University of New England působí prof. Ray Cooksey. Guillermo Macbeth působí na

Argentinian Council of Science and Technology (CONICET) v Argentině. Abdolhossein

Abdollahi působí v Iránu na Islamic Azad University-Zarand Branch. Tento výčet není

kompletní – obsahuje pouze autory, kteří v posledních třech letech publikovali práce spojené

s myšlenkami E. Brunswika.
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12. Závěr

Brunswikovy myšlenky jsou v této práci zasazeny jednak do kontextu vnímání

pravděpodobnosti v průběhu vývoje lidstva a do akademického prostředí tehdejší doby.

Detailně jsou pak rozpracovány jeho hlavní přínosy v podobě čočkového modelu,

reprezentativního designu experimentů a ekologické validity. Impulsem proč v práci uvést i

exkurz do oblasti pravděpodobnosti, byla četba knihy profesora Gerda Gigerenzera "The

Emergence of Probability - how probability changed science and everyday life" (Vývoj

pravděpodobnosti - jak pravděpodobnost změnila vědu a každodenní život) (Gigerenzer et al.,

1989), dnes prominentního psychologa rozvíjejícího úspěšně dále Brunswikovy myšlenky.

V této části je řada poznatků, o kterých si myslím, že přináší nový pohled na některé rutinní

činnosti při realizaci výzkumů a postulování teorií v psychologii. Jedná se o nově zpracovaná

teoretická data, která dosud nebyla v českém jazyce dostupná.

Podařilo se mi s určitým úsilím sehnat nejdůležitější Brunswikovy práce a řadu další

literatury z dějin pravděpodobnosti, která není nejen na českém trhu, ani v českých

knihovnách. Díky ochotě členů Brunswikovy společnosti jsem obdržel několik ještě

nepublikovaných prací, což mi umožnilo postihnout nejaktuálnější vývoj Brunswikových

koncepcí.

V práci jsou zmíněny všechny hlavní aplikace, které se odkazují na další rozvoj

Brunswikových myšlenek a přehled akademických pracovišť. Zda dojde nakonec ke změně

paradigmatu v psychologii podle Kuhnovy vize nebo vývoj bude spíše směřovat k „pokroku

v mezích zákona“ v duchu Popperovy představy bude moci zodpovědět příští možná

přespříští generace.

V práci je použita celá řada odborných termínů, které mnohde nemají ustálený český

překlad, nalezení konsensu napříč obory dává prostor pro další teoretické práce v této oblasti.

Na konci této práce mohu zodpovědně prohlásit, že jsem svého osobního cíle z úvodu -

většímu porozumění Brunswikovým myšlenkám, dosáhl.
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