Posudek na diplomovou práci Osmana Saliha "Egon Brunswik a současná

psychologie (od pravděpodobnostního funkcionalismu k usuzování za

neurčitosti)"

Diplomová práce O. Saliha byla předložena k obhajobě v rozsahu 99 str. textu + 1

str. seznamu obrázků a tabulek, dále 7 str. soupisu použité literatury a 8 str. příloh,

zahrnujících obrázky, charakteristiky studií zahrnutých v metaanalýze a soupis

kompletní bibliografie E. Brunswika.

Jedná se o práci teoretickou, věnovanou zhodnocení díla a odkazu představitele

"pravděpodobnostního funkcionalismu" Egona Brunswicka. Považuji za velmi

sympatické, že diplomant byl osloven výraznou a nekonvenční invencí E. Brunswika

do té míry, že se rozhodl věnovat jeho osobnosti a dílu diplomovou práci.

Práce je členěna do 12 hlavních kapitol. Kromě první, zahrnující úvod do tématu,

jsou další věnovány biografii E. Brunswika (2. kap.), vývoji poznatků o fenoménu

pravděpodobnosti (3. kap.), přehledu inspirativních vlivů, ovlivňujících Brunswikúv

vývoj (4. kap.), přehledu hlavních Brunswikových teorií (5. kap.), krátké reflexi

Brunswikových myšlenek v českém prostředí (6. kap.), přehledu hlavních aplikací

těchto myš/enek (7. kap.), přehledu metaanalytických studií (kap. 8), 9. kapitola

přináší přehled pracovišf a osobností, rozvíjejících aktivity, inspirované

Brunswikovými myšlenkami, v 10. kapitole je soustředěn nástin rozvoje odkazu E.

Brunswika. Následující, 11. kapitola přináší jakousi další reminiscenci Brunswikova

odkazu v podobě přehledu jeho nejvýznamnějších žáků a pracovišf a poslední, 12.

kapitola obsahuje poměrně stručně formulovaný závěr.

Přínos posuzované práce spatřuji především v syntetickém pojetí Brunswikova

objevného a stále inspirujícího díla a jeho přiblížení českým čtenářům včetně

zpřístupnění řady zdrojů, jež dosud nebyly českou odbornou veřejností objeveny,

resp. doceněny, jakož i v přehledu kompletní bibliografie publikací E. Brunswika.

Práce vychází z rozsáhlého a relevantního literárního zázemí.

K práci mám následující dotazy a připomínky:

1. Vzhledem k tomu, že - jak autor správně konstatuje v závěru na str. 99 - je

v práci užívána terminologie, jež často dosud nemá ustálený český překlad,

jaký je původní Brunswikův pojem pro autorem užívaný český ekvivalent

"nápověď" - jde o pojem "cue"?

2. Připomínku mám k pojetí závěru práce. Zatímco předchozí výklad

Brunswikových myšlenek lze považovat za zevrubný a vyvážený, závěr práce,

předložený na necelé 1 straně textu je pojat spíše v duchu jakési inventury či

reflexe vlastního postupu při sepisování práce (tato témata by se spíše hodila

do kapitoly "Diskuse", pokud by ji práce obsahovala), zatímco hlavní

očekávaný závěrečný výstup, tvůrčí syntéza Brunswikových názorů s návrhem

aktualizovaných výzkumných a aplikačních výstupů zde chybL

Závěr:

Diplomovou práci Osma na Saliha považuji za kvalitní teoretickou studii. Domnívám

se, že vyhovuje požadavkům, kladeným na tento typ prací a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 12. 5. 2009 doc. PhDr. Vladimír Kebza, CSc.